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Amerykańskie tajne dokumenty demaskują Hiszpanię - Franco

GenTranco był zdecydowany przystąpić
Day na Pireneje

Rząd gen. Franco, usposobiony 
więcej niż życzliwie do agresorów 
ostatniej wojny znalazł się po jej

Wzamian za to Hiszpania miała otrzymać Gibraltar 
francuskie Marokko i część Algieru ----- ~

do wojny po stronie Niemiec
WASZYNGTON (FA). Równo

cześnie z wydaniem deklaracji trzech 
mocarstw w sprawie Hiszpanii, opu
blikowano w Waszyngtonie tajne do
kumenty niemieckie, w formie Białej 
Księgi. Dotyczą one stanowiska gen. 
Franco wobec państw osi podczas 
ostatniej wojny. M. in. ujawniono 
Ust gen. Franco do Hitlera z lutego 
1941, w którym gen. Franco pod
kreśla swój przyjazny stosunek 
państw osi i dięć przyłączenia się 
wojny.

„Pozostawanie na uboczu

do
do

stwierdził gen. Franco — byłoby sa
mobójstwem dla Hiszpanii. Geogra
ficzne położenie Hiszpanii zmusza ją 
do zdecydowanie wrogiego nastawie
nia wobec Anglii".

Z dalszych dokumentów wynika 
wyraźnie, że w 1940 r. istaniało poro
zumienia w sprawie przystąpienia Hi
szpanii do wojny. Wzamian za po
moc, gen. Franco żądał dla Hiszpa
nii Gibraltaru, francuskiego Ma- 
rokka i części Algieru. Ponadto żą
dał wydatnej pomocy wojskowej i 
gospodarczej.

Gen. Franco stwierdził wyraźnie, 
że zgadza się na przepędzenie Angli
ków z Gibraltaru. Wobec silnej floty 
angielskiej na Morzu śródziemnym i 
wielkich trudności gospodarczych, w 
jakich znalazła się Hiszpania, gen. 
Franco oświadczył, że nie może się 
zobowiązać do przystąpienia do woj
ny w ściśle określonym terminie. Z 
tych przyczyn projektowany atak 
Hiszpanii na Gibraltar ulegał stałe
mu odraczaniu.

Z dalszych dokumentów wynika, że 
rząd hiszpański udzielał Niemcom 
pomocy a niemieckie okręty i łodzie 
podwodne zaopatrywał w paliwo.

du byłoby 1. ogłoszenie amnestii dla 
więźniów politycznych, 2. sprowadze
nie wygnańców politycznych do kra
ju, 3. ustanowienie wolności zebrań 
i organizacji, 4. przeprowadzenie

Deklaracja Ameryki, Wielkiej Brytanii i Francji w sprawie Hiszpanii

Naród winien sam zmusić gen. Franco

zakończeniu w nader kłopotliwej 
sytuacji. Światobnrcze plany hi
tleryzmu i sny o Imperium Rome* 
num Mussoliniego poniosły zupeł
ne fiasko. Krach państw osi, któ
remu podzwonne wybiły działa 
sprzymierzonych pod Berlinem 
postawił ostatniego dyktatora Eu* 
ropy wobec problemu: be or to 
not be. Gen. Franco rzucił wszyst
ko na kartę karkołomnej ewolu
cji. Monarchistów olśnić pragnął 
blaskiej przywróconej korony, de
mokracji świata mydlił oczy paru 
utartymi frazesami o swoich gorą
cych sympatiach dla tego ustroju 
i nie wahał się zaliczyć siebie i 
swój reżim do rodziny Wielkich 
Demokracji.

Ale było już zapóżno. Epos ka
detów z Toledo stał się mocno nie* 
aktualny i przez szczyty Pirene
jów przedarł się wiatr inny, 
wzburzający krew w szerokich 
rzeszach ognistych mieszkańców

Zmiany powinny- się dokonać bez okropności i cierpień 
nowej wojny domowej ——. ■■■ ....

LONDYN (FA). W Waszyngto
nie, Londynie i Paryżu ogłoszono 
tekst oświadczenia w sprawie Hiszpa
nii,, następującej treści:

„Rządy Francji, Zjednoczonego 
Królestwa i Stanów Zjednoczonych 
wymieniły poglądy odnośnie obecne
go rządu hiszpańskiego gem. Franco

i stosunków wymienionych rządów 
do tego reżimu. Uznano, że jak długo 
gen. Franco sprawuje rządy, naród 
hiszpański nie może oczekiwać 
współpracy i poparcia ze strony 
.Francji, Anglii i Stan. Zjedn., gdyż 
ustrój hiszpański zawdzięcza swoje 
istnienie jedynie hitleryzmowi i fa-

Za pomocą bomby atomowej 
zniszczona zostanie flota niemiecka 

Rzecz będzie miała miejsce na wodach Pacyfiku
WASZYNGTON (PAP-G). Agen

cja Associated-Press donosi, że przy
gotowania do zniszczenia na Pacyfiku 
resztek floty niemieckiej za pomocą 
bomby atomowej są w toku. Specjal
ne instrumenty miernicze będą spusz
czone na spadochronach, celem zare
jestrowania ciśnienia i innych zmian 
atmosferycznych. Bezpośrednie dzia
łanie bomby atomowej obejmie w 
promieniu 1,500 mtr.

10 samolotów z aparatami fotogra. 
ficznymi będzie się unosiło nad miej
scem eksplozji, lecz w ehwili wybu
chu, samoloty te będą się znajdowały 
w oddaleniu 5 km. Specjalne samo, 
loty bez pilotów kierowane falami 
tadiowymy, będą się znajdowały w 
zasięgu eksplozji, celem wypróbowa
nia radu i innych aparatów specjal
nych.

do ustąpienia 
szyzmowi, tj. państwom pokonanym 
przez aliantów. One to dopomogły gen. 
Franco w zdobyciu wladźy i stały się 
dla niego wzorem.

Wymienione państwa nie zamie
rzają mieszać się w sprawy we
wnętrzne Hiszpanii. Naród hiszpań
ski musi sam decydować o swoich lo
sach. Mimo, że gen. Franco stosuje 
represje wobec przeciwników swego 
reżimu, rządy państw mają nadzieję, 
że naród hiszpański nie padnie znów 
ofiarą okropności i cierpień nowej 
wojny domowej.

Należy się spodziewać, że daleko
wzroczni patrioci hiszpańscy znajdą 
środki i drogi, aby doprowadzić do 
pokojowego ustąpienia gen. Franco, 
zniesienia Falangi i utworzenia tym
czasowego rządu. Zadaniem tego rzą-

wolnych wyborów. Każdy rząd tym
czasowy, który podejmie się tych za
dań, ma zapewnione nie tylko uzna
nie i poparcie ze strony wszystkich 
wolność miłujących narodów, ale tak
że nawiązanie stosunków dyploma
tycznych i daleko idącą pomoc go
spodarczą.

Demonstracje aatybryjskie 
i------------ w Aleksandrii

LONDYN (FA). W związku z 
obchodzonym w Egipcie dniem żało
by ku uczczeniu ofiar ostatnich roz
ruchów antyangielskich, doszło w 
Aleksandrii do nowych starć, w wy
niku których padło 17 zabitych i 
około 300 rannych. W oficjalnym ko
munikacie podano, że wojska angiel
skie użyły brani dopiero po zaata
kowaniu ich przez demonstrantów. 
W Kairze panował spokój.

Odroczenie wyborów w Grecji ?

I IM UlNńn MIM 0 tail
Demobilizacja odbywa się powoli i trwać będzie jeszcze rok

LONDYN (PAP-G). Attlee zagaił 
w Izbie Gmin debatę w sprawie 
brytyjskich sił zbrojnych.

ATENY (FA). Grecki min. infor
macji podał do wiadomości, że przy
gotowania do wyborów, wyznaczo
nych na dzień 31 marca utknęły na 
martwym punkcie, wobec zdecydowa
nego stanowiska stronnictw lewico-

wych, domagających się odroczenia 
wyborów.

Stronnictwa te tłumaczą się, że nie 
miały czasu na dostateczne przygo
towanie się do wyborów.

Brytyjska armia lądowa, flota i 
lotnictwo — powiedział Attlee — 
powinny stanowić części składowe 
sił zbrojnych zjednoczonych naro
dów pod jednym dowództwem. 
Brytyjskie siły zbrojne znajdują 
się częściowo w demobilizacji- Do 
końca rb. znajdować się będzie pod 
bronią 1.100 000 żołnierzy, a mia
nowicie: 670-000 w armi lądowej, 
275-000 w lotnictwie i 155.000 we 
flocie morskiej. Premier Attlee 
podkreślił, że W. Brytania nie mo-

Sensacyjne 
aresztowanie

LONDYN (PAP). Na jednym z 
wydziałów uniwersytetu londyńskie
go aresztowano w czasie wykładu 
prof, dr Maya pod zarzutem naru- 
■■enia obowiązku zachowania tajem- 
Bfcy bomby atomowej. W lipcu 1945 
roku prof. May obecny był przy pra
sach doświadczalnych nad bombą 
atomową w Kanadzie.

ży wycofać jeszcze swoich wojsk 
z Niemiec, gdyż istnieje tam stała 
groźba niepokoju. W. Brytania 
jest również potrzebny poważny 
kontyngent żołnierzy dla utrzyma
nia spokoju w Indiach.

Prem. Attlee wyraził nadzieję, 
że po upływie roku system zbioro
wego bezpieczeństwa zgodnie ze 
statutem ONZ rozwinie się. Wów
czas będzie można przeprowadzić 
dalszą demobilizację brytyjskich 
sił zbrojnych.

Przed nową mową Trumann
LONDYN (FA). Prezydent Tru

man wyjechał w towarzystwie Chur
chilla do miejscowości Fulton, gdzie 
Churchill przemawiać będzie na uni
wersytecie. Prezydent Truman wy
głosi przemówienie w miejscowości 

Stalin przyjął prem. Iranu
MOSKWA (PAP-G). Przewodni

czący rady komisarzy ludowych 
ZSRR, Stalin, przyjął prem. rządu 
irańskiego.

Columbus w stanie Ohio na temat 
amerykańskiej polityki zagranicznej.

Marsz. Mannerheim
ustąpił!

LONDYN (PAP G). Agencja Reu. 
tera donosi, że Prezydent Finlan
dii. marsz. Mannerheim, podał się 
do dymisji. Rezygnacja ta nastą-

Lord Halifax o Indiach
LONDYN (PAP). Reuter donosi 

z Waszyngtonu, iż ustępujący amba
sador Wielkiej Brytanii w Stanach 
Zjednoczonych i b. wicekról Indii 
lord Halifax opublikował oświadcze
nie, w którym stwierdza, iż jedynym 
rozwiązaniem kwestii Indii jest prze
kazanie władzy Hindusom, lecz prze
de wszystkim należało by utworzyć 
rząd złożony z Hindusów, uznany 
przez cały kraj. Lord Halifax określa 
cele polityki brytyjskiej w Indiach 
jak następuje utworzenie Unii ogól- 
noindyjskiej, pozostawienie Indyj w 
składzie brytyjskiej spółnoty naro

dów, opracowanie konstytucji dla 
Indyj, z tym, że państwa hinduskie 
oraz prowincje, które nie pragną lub 
nie mogą przyjąć tej konstytucji nie 
będą zmuszone do jej przyjęcia oraz 
ostateczne przekazanie losów Indyj 
w ręce Hindusów.

Bezrobotny Berlin
BERLIN (ZAP). Berliński urząd 

pracy zarejestrował ogółem 1.757.000 
Niemców. Wśród zarejestrowanych 
Jest 1.025.000 kobiet i 732.000 męż* 
czyzn. Bezrobotnych zarejestrowano 
757.000, ogA.

piła po nadzwyczajnym posiedze
niu rządu fińskiego. Spodziewa
nym następcą marsz. Mannerhei
ms jest dotychczasowy premier 
fiński.

Marsz. Mannerheim Karol, Gu
staw, Emil, urodził się w 1867 ro
ku, liczy więc 79 lat. Przed wielką 
wojną był dowódcą ułanów gwar
dii w Warszawie, w r. 1914 w szta
bie carskim, w 1916 dowódcą 12 dy 
wizji kawalerii, w r. 1917 genera
łem dowodzącym 6-tą armią, w 
1918 dowódcą białej gwardii fin
landzkiej. Marsz. Mannerheim był 
następnie głównodowodzącym ar
mii finlandzkiej, a ostatnio pre- 
zjrdeniem Finlandii.

półwyspu Iberyjskiego. Spod ma
ski pseudo-demokracji i pięknie 
brzmiących słówek zbyt mocno 
wyzierała zbankrutowana fizjo- 
gnomia faszyzmu, aby ktoś na 
świecie mógł w to uwierzyć. De* 
mokracje są różne i słowo to da 
się cierpliwie rozmaicie interpre
tować, ale mimo całej elastyczno 
ści tego określania nie można je 
naciągnąć na sztandary błękitnych 
dywizji.

Sprawa, przysypywana dotych
czas świadomie czy nieświadomie 
plaskiem niepamięci nagle nabra
ła rumieńców aktualności i nie 
zgłuszyły jej nawet strzały w In
donezji czy znacznie bliższej Gre
cji, lub krzyki demonstrantów w 
Bombaju i Kairze. Dyktator Hi
szpanii jak oliwa wypłynął na 
wierzch i zaczęto się nim, nape- 
wr.o wbrew jego chęci, mocno in
teresować, choć nie figurował on 
w porządku dziennym ONZ czy 
na liście przestępców w Norymber
dze.

Demokratyczny, emigracyjny 
rząd hiszpański (będący w przede
dniu przekształcenia w rząd je
dności narodowej na szerszej plat
formie) przestał być papierową 
fikcją i trzeba było koniecznie 
coś z nim zrobić. I rzecz znamien
na: nie zabrali tu głosu dyploma
ci, lecz tłum- Pierwsza zasygna
lizowała Francja, wiecznie czujna 
strażniczka wolności i ładu. Oczy 
Paryża utkwione są na Pireneje. 
Hasło z nad Sekwany znalazło 
szeroki oddźwięk w Europie i po
za Europą. Stanowisko rządu ra
dzieckiego dawno już było znane 
w tej sprawie. Bezkompromisowo 
wyraziła swoje zdanie Czechosło
wacja, zapraszając dyktatora do 
Norymbergi. W ślad poszła Pol
ska, Węgry, Kanada.

Zabrały też głos wielkie demo
kracje Zachodu. Byrnes oświad
czył się za tymczasowym rządem, 
któryby przygotował wolne wybo
ry, zapraszając do niego przedsta
wicieli sądownictwa i nieskompro* 
miłowanych generałów, broniąc 
się jednak przed zrywaniem sto
sunków 1 zaostrzaniem sytuacji 
międzynarodowej.

A co tymczasem dzieje się w Hi
szpanii? Wszystko wskazuje na 
to, że gen. Franco otworzył przył
bicę i widząc bezskuteczność ko
kietowania świata demokraty
cznymi uśmiechami przestał się 
bawić w kompromisy. Rozpoczę
ły się nowe aresztowania i egze
kucje, wzdłuż Pirenejów zaczęto 
gromadzić wojsko, Falanga pne*
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Jęła kontrolę większości dzienni
ków hiszpańskich, otwarcie teraz 
gloryfikujących Hitlera. Niedawno 
torytowani i faworyzowani monar
chiści zawędrowali za kraty, ter
ror dotknął republikanów, nawet 
duchowieństwo, które nie zwraca
jąc uwagi na chwilowe korzyści 
zdecydowanie odwraca się od błę
kitnego dyktatora. Terror w o- 
b eon ej chwili, to ostatnia broń re
żimu gen. Franco. Kto bowiem 
rządy swoje opiera na bagnetach 
wtedy, gdy trzeba rządzić słowem 
i dobrą wolą, w chwili, gdy bagne
ty schowano do pochew, musi zgi
nąć od tego miecza, którym wo
juje. Świat nie przerazi się wyma
chiwać szabelką z tamtej strony 
Pirenejów, choć łącznie z wieloma 
innymi zjawiskami wygląda to na 
próby kontrofenzywy faszyzmu. 
Zbyt drogo kupiliśmy wolność, 
aby w dalszym ciągu tolerować 
gwałt i bezprawie. Dla ludzi po
kroju gen. Franco pozostał tylko 
pociąg do Norymbergi. Dlatego 
dziwne wydają się kompromisy i 
gesty, mające na celu załagodze
nie sytuacji. Dla kollaboraejoni- 
stów nie ma miejsca w Europie. 
To, że Hiszpania gen. Franco nic 
brała udziału w wojnie, nie zmie
nia postaci rzeczy. Tam bowiem 
rozległy się pierwsze strzały, któ
re potem rozpętały dziejowy ka
taklizm. Tam był poligon faszy
zmu i broń, doskonaloną pod Ma
drytem i nad Madrytem w parę 
lat później wymierzono na War
szawę, Londyn i Moskwę. Tam 
kształcili się przyszli podpalacze 
świata i specjaliści od kremato
riów. Tam znaleźli schronisko 
uciekinierzy spod znaku swasty
ki po 8 maja 1945- Zbyt znane jest 
stanowisko szerokich warstw 
dzielnego narodu hiszpańskiego, 
by utożsamiać go z szeregami błę
kitnych dywizji i złotych strzał. 
Złote strzały, błękitne dywizje t 
Inne rekwizyty faszyzmu mają 
swoje miejsce w muzeach wojsko
wych 1 na ławach oskarżonych. 
Czas wymaga jasnego sprecyzowa
nia swego stanowiska, bo pokój 
świata Jest zbyt drogi i zbyt tru
dny do osiągnięcia. A utrzymać 
go za wszelką cenę — to chyba na
czelne zadanie ONZ, jeżeli nie 
chce stać się spadkobierczynią 
smutnej pamięci Ligi Narodów.

LESZEK GOLINSK1

Kongres komunistów niemieckich 
LONDYN (G). Na kongresie nie- jjtr Roj*]JjyłA 

mieckiej parti komunistycznej wice- ** VvAXillXv

Świadkowie w procesie norymberskim

Akcja sabotażowa 
w portach angielskich

LONDYN (PAP). Brytyjska opi
nia publiczna została zaalarmowana 
wiadomością o działalności organi
zacji sabotażystów, którzy spowodo
wali w ciągu ostatnich dni liczne 
pożary na statkach brytyjskich, znaj
dujących się w portach angielskich 
i w portach niemieckich w brytyj
skiej strefie okupacyjnej. Pożary 
wybuchły w głównej mierze na daw
nych statkach niemieckich znajdują
cych się obecnie pod flagą brytyjską. 
W kołach policyjnych przypuszcza 
się, że organizacja sabotażystów po
wołana została do życia przez hi
tlerowców.

3

T' rancuski min. spraw zagr. Bida- 
Jr ult wygłosił w Paryżu przemó
wienie, w którym podkreślił koniecz
ność zwołania konferencji 4 mocarstw 
w sprawie umiędzynarodowienia Za
głębia Ruhry.
r> render Indonezji wyraził goto- 
2 wość ponownego podjęcia roko
wań z władzami holenderskimi.
q tosownie do życzenia rządu an- 
O gielskiego wszystkim żołnierzom 
polskim we Włoszech, w Anglii i w 
Niemczech rozdana będzie broszura, 
opublikowana przez rząd polski, da
jąca zapewnienie w kwestii bezpiecz
nego powrotu do Polski. Uważa się, 
iż większość żołnierzy w tych warun
kach powróci do Polski.

5zef rządu perskiego opuścił Mo
skwę. Przed odjazdem przyjął 

go generalissimus Stalin.
i marszałek Tito wydał rozkaz na- 
lvl tychmiastowego zwolnienia 
wszystkich Jugosławian, którzy daw
niej służyli w armii niemieckiej. 
r\ o Stanów Zjedn wyjeżdża pol- 
U ska misja finansowa na między
narodową konf rencję finansową do 
Bretton Woods. Powrót delegacji 
ąpodiuewany je®. po ó tygodniach.

prezes partii wystąpił ostrym ata
kiem na wszelkie ruchy separaty
styczne i federalistyczne, które za
czynają dochodzić do głosu w Niem
czech zachodnich. Podkreślił on rów
nież, iż w zachodnich strefach oku
pacyjnych nie przeprowadzono dotąd 
reformy rolnej i wielkie majątki 
ziemskie pozostają nadal w rękach 
obszarników. Również wielkie zakła
dy przemysłowe są jeszcze w rękach

faszystowskich właścideM monopolu 
kapitalistycznego. Delegacja > Ham
burga stwierdza, iż przestępcy wo
jenni mają możność reorganizowania 
swoich przedsiębiorstw i że na te
renie Hamburga nadal czynne są 
banki, które współpracowały z Hitle
rem. Przedstawiciel Zagłębia Ruhry 
oświadczył, iż władze brytyjskie nie 
dopuszczają partii komunistycznej 
do podjęcia walki z faszyzmem.

Troski żywnościowe Niemiec
LONDYN (ZAP). Zdaniem .New 

York Times” ograniczenia żywnościo
we w strefie brytyjskiej pociągną za 
sobą niewątpliwie ograniczenia w po
zostałych strefach okupacyjnych. Na
wet, gdyby w strefie amerykańskiej 
udało się utrzymać dotychczasowe 
racje żywnościowe do maja, w co 
należy wątpić, konieczna będzie ob
niżka tych racyj od maja do nowych 
zbiorów.

Rada krajowa krajów niemieckich 
w strefie amerykańskiej zwróciła się 
do władz okupacyjnych o skomaso
wanie żywności w całych Niemczech 
i rozdzielenie jej równo na wszystkie 
strefy okupacyjne, by wszyscy Niem

cy mieli równe przydziały. Ta uchwa
ła przedstawicieli rządów państw 
w strefie amerykańskiej, w której 
Niemcy mają największe przydziały, 
jest dowodem, jak Niemcy za wszelką 
cenę dążą do centralizacji, do jedno
ści Rzeszy, nawet kosztem wyżywie
nia ludności południowo-zachodnich 
Niemiec.

Od marca odpowiedzialność za wy
żywienie ludności w strefie amery
kańskiej przeszło od władz wojsko
wych do rady krajowej w Stuttgarcie.

Z powodu braku zboża zakazano w 
strefach brytyjskiej i francuskiej fa- 
brykacji piwa.

Zasady traktatu pokojowego z Włochami
LONDYN (PAP). „Obserwer" 

stwierdza, że zastępcy ministrów 
spraw zagranicznych, obradujący w 
Londynie opracowali wstęp do trak
tatu pokojowego z Włochami. Stwier
dzają, iż wobec złożenia broni przez 
Włochy w r. 1943 i pomocy okazanej 
sojusznikom przez włoskie siły zbroj
ne, Włochy uznano za państwo 
współwalczące przez Wielką Bryta
nię, Stany Zjednoczone, Związek Ra
dziecki i Francję. Państwa te posta
nowiły poprzeć prośbę Włoch o przy
jęcie ich do ONZ. Wobec tego, że 
Włochy uznały niepodległość Abisynii 
i Albanii, ślady polityki agresywnej 
zatarto. Według projektu zastępców 
ministrów spraw zagranicznych wy
spy Dedekanezu mają powrócić do 
Grecji, a wyspy Dalmatyńśkie do Ju

gosławii. Franoja zaś otrzyma pewne 
wyrównanie granic. Po upływie roku 
na obszarach tych będzie przeprowa
dzony plebiscyt. Ludność sama za
decyduje, czy pragnie powrócić pod 
panowanie Włoch, czy też ma pozo
stać prey nowych władcach. Specjal
na komisja, która udaje się do kra
iny julijskiej zbada możliwość umię
dzynarodowienia okręgu portowego 
Triestu. Przedstawiciel Francji wy
sunął projekt oddania Trypolitami 
z powrotem pod zarząd włoski. W 
sprawie Cyrenajld przedstawiciel 
rządu brytyjskiego oświadczył, iż 
Wielka Brytania związana jest sło
wem danym szejkowi Sanussi, że Cy- 
renaika nigdy nie powróci pod za
rząd Włoch.

PO WYKRYCIU NOWYCH NADUŻYĆ W SPÓŁDZIELNIACH

— Kiedy mam po pana dyrektora zajechać!
— Za pięć lat..

Bliski powrót Breisera do Polski
Żaden podbity przez Niemców 

kraj europejski nie był tak nasyco
ny zbrodniarzami hitlerowskimi 
wszelakiego autoramentu, jak Pol
ska. Polskę postanowili Niemcy nie 
tylko wymazać z karty Europy, ale 
zetrzeć z powierzchni ziemi cały na
ród polski wraz z tysiącletnią jego 
kulturą. Z iście krzyżacką brutal
nością i niemiecką systematycznością 
zabrali się Niemcy do tego dzieła i 
trzeba przyznać częściowo cel swój 
osiągnęli. Sześciu milionom istnień 
ludzkich przekreślili życie, mordując 
okrutnie nawet dzieci w ko’yskach. 
Setki bibliotek, tysiące i miliony 
książek polskich, bezcenne arcydzieła 
sztuki polskiej padły pastwą niemiec
kiego szału niszczycielskiego.

Gdy runęła tak mozolnie i mister
nie zbudowana „tysiącletnia Rzesza" 
i bogini zemsty sięgała po głowy 
zbrodniarzy, najwięksi z nich, pędze
ni strachem o swoje życie i w porę 
zaopatrzeni w fałszywe dokumenty, 
wyaaukiwałi sobie różne kryjówki

chąc przeczekać pierwszy wstrząs 
powojenny. Powoli, jeden po drugim, 
wpadali jednak w ręce sprawiedli
wości. Wielu z nich już zawisło na 
szubienicy, inni oczekują rozprawy 
sądowej.

W strefie amerykańskiej siedzą 
zawsze jeszcze i czekają swoich sę
dziów tacy arcyłotrowie jak Greiser, 
Fischer i Billig, o których wydanie 
upomniał się swego czasu rząd polski. 
Obecnie donoszą, iż amerykańskie 
władze okupecyjne postanowiły przy
chylić się do wniosku polskiego i wy
dać zbrodniarzy w ręce polskie. Wy
danie wszystkich opryszków odbędzie 
się już w dniu 8 bm. w Wiesbaden, 
gdzie przebywają dotąd pod kluczem. 
Wyjechała po nich specjalna polska 
misja wojskowa.

W ślad za nimi niewątpliwie na
stąpi wydanie Polsce dalszych opraw
ców hitlerowskich, nie tylko tych 
największych, ale i pomniejszych. 
Szubienice dla nieh muszą stanąć na 
ziemi polskiej. ■ <

NORYMBERGA (FA). Trybunał 
rozpatrywał wnioski obrony o powo
łanie świadków podanych przez 
oskarżonych Kaltenbrunnera, Rosen
berga, Franka i Fricka. Aby nie 
przeciągać procesu w nieskończoność, 
prokuratorzy badają, na jaką oko
liczność mają być powołani, po czym 
sąd orzeka, czy powołanie nastąpi 
czy nie. W wielu wypadkach świad
kowie otrzymają tylko pisemne de
klaracje i zeznanie ich wpłynie do 
sądu we formie zaręczenia w miejsce

przysięgi. Osobiste stawiennictw® 
Trybunał orzeka tylko wobce świad
ków, mających zeznawać na istotni® 
ważne okoliczności. Go do Franka 
Trybunał orzekł dopuszczenie 19 
świadków, co do Kaltenbrunnera M 
świadków.

Przewodniczący Trybunału sędzia 
Lawrence udzielił nagany jednej 1 
gazet niemieckich za ataki i groźby 
pod adresem jednego z obrońców 
oskarżonych.
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Po „generalnym szturmie" na PSL
Po „generalnym szturmie na PSL” 

— jak nazwała „Gazeta Ludowa” prze
mówienia wygłoszone na zebraniu 
aktywu PPR i PPS w „Romie” 27 lu
tego br. organ PSL przechodzi do 
wyjaśnień W numerze 62 artykuł 
„Oskarżenia mówców z Romy” po
bieżnie analizuje zarzuty postawione 
PSL, pisząc m. in.:

„P. wicepremier Mikołajczyk o- 
świadczył jeszcze w r. 1944, w czasie 
walk w Warszawie, jako premier 
Rządu Polskiego na emigracji, że trie
rze całkowitą odpowiedzialność za 
Powstanie. O tym wie cały naród od
da wne."

Dopiero na dalszych stronach „Ga
zety Ludowej” dostarcza ona cieka
wy materiał do oceny tarć, jakie po
wstały wokół koncepcji bloku wy
borczego, publikując tekst pisemnych 
propozycji PPR i PPS i kontrpro
pozycji PSL. W oświadczeniu złożo
nym przez PPR i PPS czytamy:

„Stwierdzamy, że naczelnym dąże
niem, którym powodują się kierow
nictwa PPR i PPS w swej akcji, zmie
rzającej do zorganizowania bloku wy
borczego wszystkich stronnictw de
mokratycznych jest stworzenie jak 
najbardziej sprzyjających warunków 
dla:

1. Zapewnienia spokoju wewnętrz
nego w kraju oraz maksimum bezpie
czeństwa dla wszystkich obywateli.

2. Utrwalenie podstaw ustrojowych 
odrodzonej Polski, wytkniętych w 
Manifeście Lipcowym PKWN, wyra
zem których stały się dekrety o re
formie rolnej, unarodowieniu przemy
słu, transportu i banków, o popiera
niu spółdzielczości oraz popieraniu 
inicjatywy prywatnej.

3. Ostatecznej likwidacji wszelkich 
knowań, dywersji i mordów bratobój
czych, uprawianych przez faszystow- 
sko-reakcyjne grupy polityczne i ban
dy dywersyjne.

4. Zmobilizowania wszystkich twór
czych sił- narodu do dalszej pracy nad 
budową gospodarczą kraju, na wspól
nie ustalonych zasadach polityki go
spodarczej.

5. Wzmożenie akcji osiedleńczej na 
Ziemiach Odzyskanych, dla ich za
gospodarowania i jak najszybszego 
scalenia z resztą organizmu państwo
wego.

6. Wszechstronnego wzmocnienia 
pozycji Polski na zewnątrz."

Przy czym najważniejsze zasady, 
na których porozumienie miałoby się 
oprzeć, brzmią:

1. Żadna z partii wchodzących w 
skład bloku nie rości sobie pretensji 
do przewagi liczebnej posłów w przy
szłym Sejmie. Zasada równości do
tyczy Polskiej Partii Robotniczej, 
Polskiej Partii Socjalistycznej, Pol
skiego tSronnictwa Ludowego i Stron
nictwa Ludowego.

2. Stronnictwo Demokratyczne i 
Stronnictwo Pracy, wchodząc do Blo
ku reprezentowane będą w Sejmie 
przez mniejszą ilość posłów, aniżeli 
każde z pozostałych stronnictw Blo
ku.

7. Powołany z wyborów Sejm po
siadać będzie prawo uchwalenia no
wej Konstytucji, jak też wszystkie 
uprawnienia, które posiada Krajowa 
Rada Narodowa.

12. Układ ilościowy przedstawicieli 
zblokowanych partii w Rządzie i apa
racie państwowym winien odpowia
dać w zasadzie ustanowionym propor- 
cjom przedstawicielstwa tych stron
nictw w Sejmie.

Odpowiedź PSL, sformułowana w 
formie kontrpropozycji, zawiera 
stwierdzenie, że PSL jest świadome 
ogromu zadań, jakie stanęły przed 
narodem i że Kongres uznał potrze
bę utrzymania również po wyborach 
Rządu Jedn. Nar., opartego o główne 
stronnictwa demokratyczne, tym nie
mniej

„Kongres wyraźnie wymienił te

przyczyny, które „osłabiają współ
pracę, podcinającą zaufanie 1 muszą 
budzić poczucie krzywdy i niezado
wolenia w szeregach PSŁ" 1 które 
niezależnie od taktyki wyborczej po
winny by ćnatychmiast usunięte po 
to, by tamtym rozmowom mogła to
warzyszyć należyta atmosfera i wiara 
w dotrzymanie zawartych umów.”

W uzasadnieniu PSL przytacza sze
reg skarg na to, że PSL jest posądza
ny o uleganie wpływom reakcji, że 
członkowie PSL są w terenie prze
śladowani przez władze państwowe, 
a szczególnie przez władze bezpie
czeństwa jako rzekomi reakcjoniści 
i wrogowie demokracji, że

„Traktowanie PSŁ dotychczas da
lekie jest od zasady „równi z równy
mi" we współodpowiedzialności i rzą
dzeniu Państwem, dopuszczeniu do 
pracy na wszystkich szczeblach ad
ministracji, reprezentacji w samorzą
dzie oraz we wszystkich ogniwach 
żyda społecznego i gospodarczego."

A przecie:
„Zdaje się, że różnice poglądów nie 

są tak duże, by miały być podstawą 
ostrej walki polityczną* i w tej sy
tuacji na pewno wybory mają cha
rakter raczej odpowiedzi na pytanie, 
jakimi wpływami przy mało różnią
cych się hasłach wyborczych dyspo
nują poszczególne stronnictwa demo
kratyczne.

Kongres PSL stwierdził — „doko
nane fakty ustroju społeczno-gospo
darczego cofnięte być nie mogą. Ani 
ziemia nie wróci do obszarników, ani 
przemysł do fabrykantów, ani też ban
ki do bankierów".

Tym niemniej atmosfera w kraju 
jest naprężona, jak stwierdza dekla
racja PSL, przy czym w oględnych 
słowach odpowiedzialnym za to czy
ni Rząd Jedn. Nar.:

„Atmosfera polityczna w kraju za
leżna jest w dużej mierze od polityki 
władz i dyscypliny partyjnej, a wy 
daje się, że obecna atmosfera w kraju 
często jest podnoszona przez wystą
pienia odgórne, za którymi dopiero 
idą już nieobliczalne wystąpienia w 
terenie."

W świetle tej rzeczywistości, gdy 
wysuwane przez nas zagadnienie at
mosfery f zaufania do zawieranych 
umów zeszło na drugi plan, przy bra
ku faktów stanowiących równocze
śnie gwarancję co do przyszłości, 
NKW, zdafąc sobie sprawę z tego, że 
blok wyborczy przesądza jednocze
śnie treść i zasady przyszłej Konsty 
tucji Państwa Polskiego, jakkolwiek 
stoi na stanowisku konieczności 
utrwalenia raz na zawsze prawdzi
wie demokratycznego ustroju poli
tycznego, jak i społeczno-gospodar
czego Państwa — podchodzi do wysu
wanych propozycji bloku wyborcze
go ostrożnie i z rozwagą.

W tej sytuacji jedyną dla PSL gwa
rancją pozosta.e sprawa wpływu na 
skład przyszłego parlamentu.

Dlatego też, ustosunkowując się do 
przedłożonego nam projektu umowy, 
NKW z żalem musi stwierdzić, że 
nie widzi możliwości postawienia 
Nadzwyczajnemu Kongresowi PSL 
wniosku o przystąpienie do bloku 
wyborczego w ramach tego projektu 
przewidującego dla PSL około 20 
proc, mandatów w przyszłym Sejmie.

Pozbawiłoby to PSL należnego mu 
wpływu na tok spraw państwowych, 
a w szeczgólności jakiegokolwiek 
wpływu na przyszłą Konstytucję, przy 
której utrwaleniu */s większości nie 
potrzebowałoby się liczyć z opinią 
PSL.

Stąd też reprezentacja wsi musia- 
łaby wynosić około 75 procent man
datów w Sermie Konstytucyjnym."

Dalej następuje szereg postulatów 
co do objęcia najważniejszych stano
wisk państwowych i likwidacji nie
których ministerstw.



Str. 2 ILUSTROWANY
KURIER POLSKI

Środa: 6 marca
Katolicki: Popielec, Kołaty
Słowiański: Wojsława
Historyczny: 1454 r. Poddanie 

Prus Polsce.
się

Jufóleuss m. ffh/dgoszczy---------
i------ nafclada na nas obomązfii

O usprawnienie komunikacji miejskiej

BYDGOSZCZ
Dziś, w środę, w Teatrze Polskim, 

w pierwszą rocznicę wznowienia pra
cy wyzwolonego Teatru Polskiego w 
Bydgoszczy, premiera tragedii Juliu
sza Słowackiego pt. „Mazepa", tra
gedia w 5 aktach (7 obrazach). Pocz. 
o g. 18,30. Po rozpoczęciu przedsta
wienia drzwi na widownię będą zam
knięte. Kasa czynna od g. 10—12 i od 
godz. 15—18,30.

— Likwidacyjne zebranie komi
tetu wykonawczego obchodu 
cia pracy literackiej Adama 
mały-Siedleckiego odbędzie 
czwartek, 7 bm. o godz. 16 
kału Drukami Polskiej, 
lońska. 19. 
konieczna.

W dniu 17 
w Toruniu 1 
Przyj. Polsko-Radz., poświęcony po
głębieniu idei zbliżenia kulturalnego 
społecznego i politycznego Polski i 
ZSRR. Zjazd będzie przeglądem o- 
siągnięć w tej dziedzinie społeczeń
stwa pomorskiego i manifestacją p- 
czuĆ postępowych demokratów na 
rzecz trwałego sojuszu polsko-ra
dzieckiego.

Dla rannych żołnierzy polskich, le
czących się w szpitalach bydgoskich, 
zamiast kwiatów z okazji imienin na
czelnika 
Dyrekcji 
złożono 
pisma.

DZISIAJ ŚRODA LITERACKA
Dzisiaj o godz. 18-ej w Robotniczym 

Domu Kultury odbędzie się dwudzle- 
stapiąta „Środa literacka" Klubu Lite- 
racko-Artystycznego w Bydgoszczy. 
W programie wieczór autorski Euge
niusza Morskiego, znanego poety i 
prozaika, z udziałem autora. Recyto. 
wać będą ob. Mikołajewska że Stu
dium Dramatycznego i Józef Pietre
wicz. Słowo wprowadzające Alfreda 
Kowalkowskiego. •“* —

50-le- 
Grzy- 
się w 
w lo- 
Jagiel- 

Obecność wszystkich

marca br. odbędzie się 
wojewódzki zjazd Tow.

Biura Kontroli Dochodów w 
Kolejowej zebrano 343 zł i 
w administracji naszego

Ńowa prapremiera
Qeuirit (/hhkiegfi

Teatr Polski w Bydgoszczy, któ
ry tak uroczyście obchodził 50-tą 
rocznicę pracy literackiej Adama 
Grzymały-Siedleckiego, wystąpi w 
pierwszych dniach 600-lecia mia
sta Bydgoszczy z nową pra-pre- 
mierą — dramatu znanego autora 
bydgoskiego, Stanisława Borunia, 
pt. „Okno od ulicy".

Podstawowym tłem akcji jest 
życie konspiracyjne Warszawy. O- 
statnie dwie odsłony dramatu roz
grywają się w czasie powstania 
sierpniowego.

ORCAHIZaeJI BYDGOSKICH
ZEBRANIE KIEROWCÓW SAMO

CHODOWYCH
W sali Izby Rzemieślniczej odbyło 

się miesięczne zebranie zrzeszonych 
szoferów. Po omówieniu kolejnych 
punktów programu i wyborze delega
tów do Inowrocławia w wolnych 
wnioskach wywiązała się gorąca dys
kusja. Zebrani prosili zarząd o inter
wencją w sprawach samowolnego 
zwalniania szoferów z pracy i osta
teczne uregulowanie kwestii zapłaty 
za pracę w niedziele i dni świąteczne. 
Skreślanie tzw. godzinowego i wypła
canie diet jest krzywdzące dla kierow
ców, będących w podróży pozamiej- 
scowej. Wobec nawału pracy i stale 
zwiększającej się liczby członków 
uchwalono zaangażowanie stałej płat
nej sekretarki, jak również postano
wiono starać się o własny lokal biu
rowy. Zebranie zakończono hasłem: 
cześć pracy. (ra)

BYDGOSZCZ. Wśród społeczeń
stwa bydgoskiego słychać uzasad
nione głosy o zupełnym zaniecha
niu naszej komunikacji miejskiej. 
Istnieją co prawda tramwaje elek
tryczne, ale odbywają one zbyt ma
ło kursów, a szybkość ich jest tak 
mała, że nie wiele chyba ma sobie 
równych w Polsce. Nie jest to mo
że winą Dyrekcji Tramwajów, 
gdyż unowocześnienie tego rodza
ju komunikacji wymagałoby zało
żenia dwutorowych linii, co wobec 
faktu, że trasa kursu etapami bie 
gnie bardzo wąskimi uliczkami — 
mogłoby nastąpić tylko po’ przebu
dowie- ulic i całych bloków. Gra 
nie byłaby warta świeczki. Nie stać 
nas przecież nawet na solidny re
mont najokazalszych budynków 
miasta. Kursujące autobusy miej
skie trasę swą również przebiegają 
zbyt rzadko.

Wytworzyła się sytuacja tego

rodzaju, że korzystanie z komuni
kacji miejskiej społeczeństwo Byd
goszczy pozostawia przypadkowi, 
„okazji". Tak jedriak pozostać nie 
może, zwłaszcza że wkrótce wej
dziemy w okres jubileuszowych u- 
roczystości naszego miasta, w o- 
kres wielu wystaw, zjazdów itp.

W bieżącym roku Bydgoszcz od
wiedzą liczni goście z całego kra
ju, społecznicy, kupcy, przemy* 
slowcy, sportowcy, turyści, przed
stawiciele władz oficjalnych, a 
może zjawią się i goście zagrani
czni. Łatwo pojąć, że tym licznym 
naszym gościom zależeć będzie na 
możności korzystania z szybkiego 
nowoczesnego środka komunikacji. 
A nam niewątpliwie zależeć bę
dzie na tym, abyśmy nie musieii 
się wstydzić, że w roku 1946 brak 
nam tego, czego w innych mia
stach nie brak już dawno.

Nasze miasto rozciąga się na

W sali Rzeźni Miejskiej odbyło się 
walne zebranie cechu szewskocho- 
lewkarskiego w Bydgoszczy pod 
przewodnictwem starszego cechu p. 
Głowskiego. Dokonano wyboru no. 
wego zarządu. Starszym cechu pono
wnie wybrano p. Głowskiego a jego 
zastępcą p. Boruckiego.

W wolnych głosach udzielono gło
su zaproszonemu na zebranie delega
towi Miejskiego Komitetu Opieki nad 
Szkołami.

Witając zgromadzenie delegat 
stwierdził taki poziom obrad i takie 
wyrobienie ogółu członków, jakiego 
może im pozazdrościć nawet najin
teligentniejsze towarzystwo. Trady
cja bohaterskiego patrona cechu Ja
na Kilińskiego jest drogim skarbem 
duchowym każdego członka tego Ce
chu. Wypowiedziane przezemnie w 
imieniu prezydenta miasta wezwanie 
do zapisywania się na członków M. 
K. O. n. S. zostało przyjęte jedno
myślnie z niespotykanym dotąd zro
zumieniem i serdecznością. Wszyscy 
bez wyjątku poprosili o deklarację 
zapisali się indywidualnie na człon
ków deklarując dobrowolne składki 
miesięczne według stanu zamożności.

Ponadto zapadła jednomyślna u- 
chwała przystąpienia na członka 
zwyczajnego całego Cechu jako oso
by prawnej. Wysokość składki mie
sięcznej uchwali prezydium cechu i

zawiadomi o tym prezydenta miasta 
inż. J. Twardzickiego. Dając tak 
wyraz zrozumienia potrzeb szkolnie 
twa cech szewsko-cholewkarski v 
Bydgoszczy postanowił wezwać do te 
akcji wszystkie bratnie cechy rze 
miosła bydgoskiego.

Taki czyn jest godny spadkobier 
ców idei Jana Kilińskiego.

wielkiej przestrzeni. Przypomnij- 
my sobie, że teren miasta Bydgo
szczy zajmował w Polsce przed
wojennej drugie miejsce po War
szawie. Odradzające się życie go 
spodarcze naszego miasta i wzra
stające w związku z tym tempo 
życia* wymaga usprawnienia ko
munikacji miejskiej. Nie koniecznie 
winien to wykonać Zarząd Miejski, 
gdyż spoczywa na nim w tym 
roku więcej obowiązków niż kie
dykolwiek. Można przecież zmie
nić sytuację w sposób, w jaki uczy
niły to inne miasta. Tak np. Wło
cławek (nie posiadający co praw
da tramwajów), obsługuje swoje 
społeczeństwo 75 dorożkami kon
nymi. Do głosu doszła inicjatywa 
prywatna, doceniona należycie 
przez władze miejskie i sytuacja 
we Włocławku jest dziś taka, że 
w każdej chwili i z każdego miej
sca można korzystać z tego środka 
komunikacji. Wobec braku koni 
w Bydgoszczy należałoby pomy
śleć o tym, że przecież XX wiek 
zna i samochody. Inicjatywa pry
watna — być może — obawia się, 
że sięgnięcie po dorożkę samocho
dową byłoby wyciągnięciem ręki 
w próżnię. Dla władz odkrywa się 
tutaj wdzięczne pole popisu sze
rokich kompetencyj i wykazania 
lojalnego stosunku do założeń na
szej struktury gospodarczej.

Usprawnienie —
kolejowego ruchu podmiejskiego
BYDGOSZCZ. W czwartek. 7 bm. 

wprowadzony zostanie nowy plan ko
lejowego ruchu podmiejskiego na od
cinku Bydgoszcz—Czyżkówk o—Las, 
Oplawiec. W sprawie tej odbyła się w 
starostwie konferencja z udziałem dy
rekcji Tramwajów Miejskich, dyrek
tora BKP. wiceiprez. m. Stycznia 1 
projektodawcy starosty Michalskiego.

Starosta Michalski domaga się wzno
wienia komunikacji podmiejskiej z 
racji istniejących możliwości natych
miastowego nawiązania przerwanego 
połączenia z osiedlami oddalonymi od 
Bydgoszczy zaledwie o kilkanaście ki
lometrów. Tory kolejki wąskotorowej 
są nieuszkodzone Zadaniem dyrekcji 
będzie stawić w terminie do dyspo
zycji pracujących rzesz tego przed
mieścia tabor kolejowy Ze strony dy. 
rekcji kolei wąskotorowej projekt

z

Akcia rozbijania zatoru na Wiśle
■^= ■ _ — =====■--.-== z—
CHEŁMNO. Intensywna praca 

przy niszczeniu zwałów lodowych 
przedpola zatoru trwa. Biorą w niej 
udział saperzy oraz zorganizowane 
przez kierownictwo Zarządu Dróg 
Wodnych w Chełmnie grupy pra
cowników spośród ludności cywilnej. 
Sytuacja jest o tyle niebezpieczna, 
że stan wody w górze rzeki w pobliżu 
Torunia zaczyna się podnosić. Wpły-

.PROWIZACJI

wa na to podnoszenie się temperatu
ry: na południu Polski w dorzeczu 
Dunajca, Sanu i Bugu. Na szczęście 
lody na rzekach tych, jak nas infor- 
mnują, jeszcze nie ruszyły. Na wy
padek katastrofy Zarząd Dróg Wod
nych opracował już szczegółowy plan 
co do ewakuacji ludności z miejco- 
wości zagrożonych wylewem.

Stan wody w Brdyujściu utrzymu
je się poniedziałku na niezmienionym 
poziomie. Dalsze szczegóły podamy w 
numerze następnym.

starosty Michalskiego spotkał się 
pełnym zrozumieniem. Dyrekcja przy- 
rzekła stawić w pierwszych dniach ru
chu podmiejskiego jeden parowóz 
Kilka dni później na linii tej kurso
wać będą stale trzy pociągi. Rozkład 
jazdy dostosowany zostanie 'ściśle 
potrzeb ludności pracującej. W chwili 
obecnej pociągi kursować będą od 
godz. 6 rano do 22. Rozkład godzin 
jazdy rozszerzony zostanie oczywiście 
z nadejściem pory letniej, kiedy to 
prace w warsztatach i przedsiębior
stwach rozpoczną się wcześniej a za
kończą później. Dyrekcja Tramwajów 
Miejskich, po porozumieniu się z dy 
rekćją BKP zobowiązuje się na tym 
odcinku dostosować się do rozkładu 
kolejki. Odejście pociągu o godzinie 
22 z Bydgoszczy ma umożliwić pracu
jącym i w ogóle ludności tamtejsze; 
dzielnicy korzystanie także z możli
wości odwiedzania kin i teatru oraz 
innych imprez w mieście.

Jeżeli idzie o ustalenie przystanków 
dyrekcja BKP uzależnia rozwiązanie 
tej kwestii ód wypowiedzenia się opi* 
nii publicznej. Wnioski dotyczące te; 
sprawy* należy kierować do Dyrekcji 
Kolei Powiatowej w Bydgoszczy, (jf|

KONKURS ..IKP' 
dla czytelników ***. Bydgoszczy 

„Oryginalny konkurs „Ilustro
wanego Kuriera Polskiego" pole
gający na rozwiązaniu zagadki, z 
ilu słów będzie się składał artykuł 
wstępny „IKP" w 
na 11 marca br., 
Czytelników tego pisma nie małe 
zainteresowanie.
głowę, jak zabrać się do rozwiąza
nia tej ciekawej zagadki.

„Osobiście od 54 numeru „IKP" 
liczę słowa wstępnych artykułów 
i to dokładnie, skrupulatnie, by z 
nich nie przepuścić żadnego, by z 
nich wybrać i wypośrodkować tę 
ukrytą liczbę. Ale przyznam się, 
idzie mi ta praca ciężko, ponieważ 
artykuły co do wielkości są tak 
różne, że człowiek się mimo naj 
lepszej woli gubi... Jednak nie zra
żam się, bo wiem, że właśnie na 
tym polega konkurs, żeby od
gadnąć zagadkę. Skoro tylko Uka- 
że się piąty z kolei kupon — na
tychmiast wyślę odpowiedź do se
kretariatu, tak aby przed 9 marca 
godz. 12 w południe była do dyspo
zycji redakcji. Przyjmuję, że arty
kuł, który jest tematem konkursu, 
nie (będzie zawierał więcej niż 
120—150 wierszy druku, bo takie 
artykuły najwięcej ukazują się 
zawsze w numerach z soboty na 
niedzielę. Cźy dobrze rozumuję. 
Panie Redaktorze?"

Cóż mamy dopowiedzić? Sądzi
my, że dobrze. Zresztą kto tam wie 
Nie możemy z góry niczego prze 
widzieć. Wszystko będzie zależało 
od autora i od jego inwencji twór
czej... Może rzeczywiście nie napi
sze więcej niż 120—150 wierszy... 
Ale to jest właśnie zagadka. >

Wiadomym natomiast jest, że 
zwycięzca konkursu zdobędzie na
grodę w wysokości 3 000 zł. Jego 
najbliższy sąsiad 2000 zł, dalszy — 
1.000 zł i następni roczny, półrocz
ny oraz kwartalny abonament 
„Ilustrowanego Kuriera Polskie
go".

A więc trud rozwiązania zagadki 
wart jest jednak zachodu.

numerze z datą 
wzbudził wśród

Łamiemy sobie

Konkurs *KP
ihiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiihiiiiiiiiiiiiiiiii

Kupon nr 5

Wydz. Apr. i Handlu m. Bydgosz-sKHMMaMKMBsraaEBaiaanasmasssasRH 
czy podaje do wiadomości, iż firmy, | OGŁOSZENIE
inst. i zakłady pracy, objęte zaopa-j 
trzeniem zagwarantowanym, której 0 Prae ®r9n ofertowym 
złożyły listy imienne pracowników i| remanentów poniemieckich.
ich rodzin, mogą w dniach od 7. 3.| Państwowa Centrala Handlowa
— 9. 3. 46 r. odebrać asygnaty naj Oddział w Gdańsku z tymczasową 
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Imiona na stanowisku
w.-woje wody pomorskiego

BYDGOSZCZ. Z dniem 1 marca br 
objął urzędowanie nowy wicewoje
woda pomorski Antoni Jakubowicz. 
Dotychczasowy wicewojewoda . Hen
ryk Wincza przechodzi na inne sta
nowisko.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Czwartek — 7 marca

5.57 Transm. progr. ogólnopolskie
go. 7.05 Progr. 7.10 Transm progr. 
ogólnopolskiego. 8.30 Progr dla radio
węzłów. 8.40 Konc. reki. 11 57 Transm. 
progr. ogólnopolskiego 14,40 Koncert 
ork. P. R. pod dyr M. Bełskiego. 15.20 
Inf. miejsc. 15.30 Skrz. posz. rodź. 
15.50 Skrzynka PZZ. 16.00 Transm. 
progr. ogólnopolskiego 21.00 Kwadr, 
lit. w opr A Kowalkowskiego .,O 
przeżywaniu piękna ". 21 15 Kącu, ku
piecki. 21.20 Muz. kam. 21.55 Kron. 
dnia. 22.00 „Pokrzywy nad Brdą" (fa
la ogólnopolska). 22.15 Transm. progr. 
ogólnopolskiego. 23.35 Konc. życzeń. 
24.00 Progr. zakończenie audycji.

TEATR POLSKI
Środa: premiera .Mazepa"; Czwar 

tek: .Mazepa"; Piątek: .Mazepa".
TEATRY ŚWIETLNE

Pomorzanin: świat się śmieje; 
Wolność: Znachor (nowa kopia); Po
lonia: Dzisiaj i zawsze; Orzeł: Ka
pryśna ekspedientka; Bałtyk: Poje
dynek.

DYŻURY APTEK
Przy Placu Teatralnym, Jagielloń

ska 29, Piastowska, Śniadeckich 51.

śledzie i konserwy w Wydz. Apr, i 
Handlu, ul. Grodzka 25, pok. 23.

Jednocześnie wyjaśnia się, iż do 
pracowników zagwarantowanych na
leżą:

a) pracownicy przemysłów: paliw 
płynnych, chem., hutn., góm., me
talowego, tekst., 
fekcyjnego. farb., zakł. przem. bu
dowlanego (cementownie, kopalnie 
wapna, huty szkła, zakłady ceramicz
ne) o zatrudnieniu ponad 100 osób, 
b) prac, nauki, literatury i sztuki, 
c) nauczyciele, d) prac. cyw. admin, 
publ. e) prac. P. i T., Sądu i Prok. 
f) prac. Dyr. Lasów Państw, g) 
prac. Państw. Przeds. Trakt, i Ma
szyn.

Wszystkie podania zakładów i in- 
stytucyj, które nie są objętę wyżej 
podanymi punktami nie zostały u- 
względnione.

zakł. elektr., kon-

siedzibą w Sopocie przy ul. Ko 
ściuszki 23 ogłasza, że w dniu 12 
marca 1946 r. o godz. 10 rano w lo
kalu PCH w Sopocie przy ul. Ko
ściuszki 23 odbędzie się sprzedaż 
ofertowa następujących remanen
tów poniemieckich:

Remanent nr XXII — b. f-my- 
„Hans Seelig" w Gdyni, ul. świę. 
tojańska 78 — tow. drogeryjne; 
Remanent nr XXIII — b. f-my 
„Banhofs-drogerie" w Gdyni, ul.
10 Lutego 32 — towary drogę- 
ryjne
Remanent nr XXIV.— b. f-my 
„Krasting*" w Gdyni, ul. Śląska 
58 — towary drogeryjne;
Remanent nr XXV — b. f-my 
„Herman Damman" w Gdyni, ul 
10 Lutego 6 — tow. drogeryjne;

5. Remanent nr XXVI — b. f-my

1

2

3

4

„Metzger" w Gdym, ul. śląska 
19 — towary wodociągowo-ka 
nalizacyjne;
Remanent nr XXVII — b. f-my 
„Otto Kollinger" w Gdyni, ul 
Starowiejska 54 — tow. elektr. 
instal. samoch;
Remanent nr XXVIII — b. f-my 
„Werner Redlich" w Gdyni, ul 
Świętojańska 53 — towary że
lazne;
Remanent nr XXIX — składu 
rowerowego i części rowerowych 
w Gdyni, ul. Starowiejska 23 — 
części rowerowe;
Remanent nr XXI — piecyki 
elektryczne w magazynach PCH 
w Sopocie.
Spis towarów powyższych rema 

nentów znajduje się w biurze PCD 
w Sopocie i może być przeglądany 
przez osoby zainteresowana

Towary można oglądać u powier
ników odnośnych firm, po uzyska
niu pisemnego upoważnienia PCH.

Zainteresowani mogą składać

6

7

8

9

na który jest składana

uzyskanej ze sprzedaży 
2°'o tytułem pokrycia

do dnia 12 marca 1946 r. do godz. 
10 rano pisemne oferty w koper
tach zapieczętowanych na nabycie 
poszczególnych remanentów

Na kopertach bez podania nazwy 
firmy, oferującej należy podać nr 
remanentu, 
oferta.

Do sumy 
dolicza się
kosztów likwidacji remanentów

Otwarcie ofert nastąpi publicz
nie w dniu 12 marca 1946 r o godz. 
10 rano w lokal u PCH w Sopocie, 
przy Ul Kościuszki 23. przy czym 
PCH Oddział Gdański zastrzega • 
sobie prawo sprzedaży tych rema
nentów z licytacji publicznej w ra
zie niezadowalających wyników o- 
fertowych

W tym wypadku powiernikom 
odnośnych remanentów nie przy
sługuje prawo podwyższania sum 
początkowo zaoferowanych.

Państwowa Centrala Handlowa 
Oddział w Gdańsku.
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7*^ra <S(A S 4TS d'* a b) c) obliczania składek na ubezpieczenia 
B SB SB B SB społeczne i opłat na Fundusz Pracy z po

Wydział Powiatowy w Łęczycy 
ogłasza konkurs na stanowisko 
kierownika cegielni ceramicznej 
położonej w powiecie łęczyckim, 
woj. łódzkim, zmechanizowanej, 
mogącej produkować cegłę i wy
roby ceramiczne.

Kandydaci ubiegający się o sta
nowisko kierownika winni posia
dać:
a) ukończoną szkołę ceramiczną,
b) 3-letnią praktykę zawodową; 
lub: 
a) dyplom mistrzowski w zawo

dzie ceramicznym, 
b) 5-letnią praktykę zawodową,
c) biegłość czytania, pisania, kal

kulowania.
Uposażenie służbowe wg umowy. 

Do stanowiska kierownika przy
wiązane jest mieszkanie i użytko
wanie ziemi ornej.

Podanie z własnoręcznie napisa
nym życiorysem, odpisami świa
dectw i proponowanymi warunka
mi składać należy do Wydziału 
Powiatowego w Łęczycy: Łęczyca, 
ul. Sienkiewicza nr 31, do dnia 31 
marca 1946 r. [1612r

Lis Wacław, wicestarosta

uczeniami ukazała się nakładem f-my

1937
KSI IGO WOSC 
fozebitmowa

FZ VII Nr 3624/46.
PRZETARG

NAUKA Mn Spśtilz. Msft I Paplenta 
Bydgoszcz, Al. 1-go Maja S — Tei. 30-69 
Filia ulica Jagiellońska 35 — Tel. 33-82

i

KAWIARNIA - BAR 

.Tg CZA" 
Spółdzielnia Pracy Muzyków-----

Bydgoszcz, Aleje 1 Maja 105 

zaprasza swoich Sympatyków 
w Grode. ®. S. m

łradycyjny 
śledź

HcsnidSowy
Weiny damskie i®,. ta-ei 
Wełny męskie 
ledwabie 
Podszewki 
Dodatki krów.
Płótna 1
Planowi. .S',

*
Dla K

Bielizno dam
Bielizna męski 

Wyprawki niemów

Kupców rabat

regID litego ’ 3-g®

Wojewódzki Urząd Ziemski Pomorski w Bydgoszczy ogłasza nie
ograniczony przetarg na sprzedaż 100 ton cukru.

Oferty należy składać w w/w Urzędzie, ul. Aleja 1 Maja 95, w Wy
dziale Funduszu Ziemi pok. nr 13, w terminie do dnia 9. III. br.

Oferty winny być umieszczone w dwóch kopertach (zewnętrzna 
zalakowana) i opatrzone napisem „oferta na cukier".

Do oferty należy dołączyć kwit na wadium w wysokości 2*/» ofe 
rowanej sumy, złożone w Państw. Banku Rolnym Agentura w Byd
goszczy na konto nr 2 Państw. Funduszu Ziemi Wojew. Urz. Ziem 
Pomorskiego.

Zaznacza się, że zainteresowani mogą składać oferty na mniejszą 
ilość cukru jak w. podana, nie mniej jednak, jak na 25 ton

WOJEW. URZĄD ZIEMSKI
Fundusz Ziemi

Tylko w warsztatach radiowych
..JTupiiera'-

Kupujemy wszelkie części radiowe

naprawią Ci najszybciej 
fachowo każdy aparai

Polecam lampy radiowe

W a do odbiorników
ludowych

HURT-DETAl

PAŃSTW. PRZEDSIĘBIORSTWO TRAKTORÓW I MASZYN ROLN- 
0/ KOSZALIN

ul. Krakusa i Wandy nr 2 a.
zatrudni natychmiast w dużych warsztatach mechanicznych

3-CH DOŚWIADCZONYCH INŻYNIERÓW-MECHANIKÓW 
JAKO KIEROWNIKÓW

Poza tym poszukiwani rutynowani technicy, buchalterzy, kal
kulatorzy, monterzy-mechanicy, starsi szoferzy.

Ema K. ŁOSKOT
Bydgoszcz. ' /ełniany Kynek nr >2

Abonujcle MISKOM
lllllllllllllllilillllllll SF

IEHI HANDLOWE Futra damskie, męskie, lisy, róż
ne skórki futerkowe, wyprawione, 
niewyprawione, materiały włó
kiennicze, galanterię skórzaną, po
dróżną. Kupuję—sprzedaję. E. Wi 
śniewski. Gdynia, Świętojańska 36- 
__________________________[1672r

BIELIZNĘ DAMSKĄ i najład
niejszą i najtańszą poleca wytwór 
nia. Przyjmujemy wszelkie obsta 
lunki. Łódź, Al. Kościuszki 93 m-25 

______ [1699r 
Bibułka „SoIaH". Baterie „Cen- 

tra‘‘, latarki, pasty do obuwia, 
sznurowadła, świece, żyletki pole
ca hurtowo „Reklama" — Łódź, 
Piotrkowska nr 46 (w podwórzu). 
__________________________[1677r

Pocztówki wielkanocne, imieni
nowe, wycinanki, gry, papeterię 
dostarcza INTERPRINT, Kraków, 
św. Gertrudy 12, tel. 575-80. [1664r

SKALE do radioodbiorników ro
żnych typów poleca: KOPIO- 
TECHNIKA, POZNAN, ul. Wierz- 
bięcice 18- Na prowincję wysyła
my pocztą. Przy zamówieniach, 
prosimy podać nazwę i typ apara- 
tu oraz wymiar skali.[1517r

WorM nowe i używane również 
podarte tkaniny workowe kupuje: 
Poznańska Fabryka Worków i 
Wyrobów Jutowych Poznań ul. 
Przemysłowa 33 tel. 1845 |1682r

Maszyny do szycia sprzedaję — 
kupuję. Skład Maszyn, Bydgoszcz, 
Pomorska 21 (wejście Śniadeckich) 
___________________ . [1817

„Rybak — sieci, sznury, Haczy
ki, bawełna rybacka, buty gumowe, 
Gdynia, Świętojańska 47. |1618r

Maszyny do wyrobu cukierków 
jak stenderki, praski, irysierki, 
plastyki oraz wszelkie wkłady i 
wałki mosiężne do nabycia F-ma 
Fr. Lewandowicz — Inowrocław, 
Św. Ducha 26, tel. 16-2. [1892

Klisze, filmy, papiery fotografi
czne, aparaty fotograficzne, apara 
ty kinowe, filmy nieme i dźwięko
we kupuje, płaci dobre ceny: Dom 
Handlowy, — Kraków, Gołębia 6. 
__________________________[16041-

Maszyny biurowe, remonty, kon
serwacje, przebudowa pisma na u- 
kład polski w 24 godz Na czas re
montu wypożyczamy inną maszynę 
Zakupujemy maszyny biurowe na
wet zniszczone i połamane. Zakład 
Reperacyjny Maszyn Biurowych 
Janusz Skarbonklewicz — Byd
goszcz, Pomorska 53, tel. 30-15 
__________________________[1467.

UWAGA kupujemy włosie koń 
skie szczecinę oraz wszelkie su
rowce szczotkarskie. Pomorska 
Wytwórnia Szczotek i Pędzli — 
Bydg. ul. Zduny 2, tel. 32-78. [1920

Płaszcze, kostiumy, futra. Pra
cownia Krawiecka. Dom Modelo
wi’ „AS“, Szymczyszyn — Gdańsk- 
Wrzeszcz, Libermana 45 b. [1637r

WYTWÓRNIA TOREBEK dam 
skich. Zygmunt Karon. — Łódź 
Piotrkowska 115, tel. 173-50. Wysy
łam za zaliczeniem do każdej miej
scowości. [1693r

ARTYKUŁY BUDOWLANE do
starcza wagonowo: Przedstawiciel
stwo Ostrów Wlkp., Wolności 13, 
m 1.______________________ [1710r

Atramenty — klej roślinny — 
lak do butelek — pastę do parkie
tu i podłóg poleca Śląski Przemysł 
Chemiczny „Świt" — przedstawi
cielstwo Ostrów-Wlkp., Wolności 
13, m 1.___________________ [1709r

Domek z ogrodem kupię wzgl. 
wezmę w dzierżawę. Oferty: IKP 
Bydgoszcz pod „BB". [1935

Westfalkę z gazem sprzedam ko
rzystnie. Bydgoszcz, Śniadeckich 
20,~ m 3.____________________ [1936

Kupię maszynę do wyrobu weł
ny drzewnej (woliny). Wiadomość: 
Nawrót, Kraków, Dietla 15/10. 
__________________________[1715r

Filatelistom cenniki za nadesła
niem znaczka. Kostur, Sosnowiec, 
Pusta 3.___________________ 1716r

„SPOŁEM" Okręg Bydgoszcz — 
Oddział Rolniczy zakupi zbiorniki 
żelazne o pojemności 15—20 ton. 
Oferty z podaniem jakości zbior
ników, grubości ścian w m/m i ce
ny, składać prosimy „Społem" Od
dział Rolniczy, Bydgo szcz, Aleje 
1 Maja 10._________________ [1940

Nowoczesny pokój stołowy sprze
dam: Stolarnia, Bydgoszcz, Bocia
nowo 16. [1941

Tłuszcze zwierzęce nadające się 
do fabrykacji mydła kupuje stale 
Fabryka Mydła, Bydgoszcz Bocia
nowo 25, tel. 31-63- [1946

Kupujemy mleko w proszku, Wa
nilinę i inne surowce do czekola
dy cukrów. „Jantar", Bydgoszcz, 
Sobieskiego 6.[1724r

KUPIĘ warsztat tkacki lub dam 
do roboty. Zgłoszenia IKP—Bydg. 
pod „Stała praca". [1725r

Sprzedam okazyjnie — natych
miast maszyny stolarskie: polerkę, 
heblarkę szeroką, transmisję, ko
zioł do piły tarczowej, dwie szli
fierki, motor benzynowy 5 Km. do 
młócenia, pompę motorową z wę
żami ca 50 m, dwie wagi decymal- 
ne, śrutownik. Bydgoszcz, Artyle
ryjska 3.__________________ [1726r

Futro bibrety nowe, pelerynę li
sią sprzedam. Wrzeszcz, Konrada 
Wallenroda 27, m 2 (przy rynku). 
__________________________[1851r

Korzystnie nabędziesz towary w 
Hurtowni Galanterii Feliks Aszyk, 
Łódź, Nowowiejska 5, tel. 156-15. 
__________________________[1313r

Sznurowadła hurtowo poleca 
„Reklama". Łódź Piotrkowska 46 
Wysyłamy za zaliczeniem. (1676''

Kauczuk naturalny, kupno — 
sprzedaż. „Reklama" Łódź, Piotr
kowska 46. [1675r

Klej kauczukowy „Victoria’* do 
dętek poleca hurtowo „Reklama". 
Łódź Piotrkowska 46. Wysyłamy 
za zaliczeniem. [1674r

Filatelistom cenniki wysyła
Witkowski, Poznań, św. Marcina 18 

[1650r

Stenotypistkę rutynowaną z dłuż
szą praktyką przyjmiemy od zaraz. 
Zgłoszenia: Zakłady Teletechnicz
ne, Bydg., Grudziądzka 9/11. [1945 

Młyna szukam w dzierżawę, lub 
przystąpię jako wspólnik. Oferty 
składać: Gdynia IKP pod „Młyn" 
__________________________ [1685r

OGRODNICZKA wykwalifikowa
na, doświadczona, poszukiwana. 
Wiadomość: Łódź, Piotrkowska 49 
m. 4.[1688r

Poważna instytucja handlowa po
szukuje w śródmieściu Bydgoszczy 
6—7 pokoi na lokal biurowy. Reflek. 
tuje również na lokal wymagający 
remontu. Zgłoszenia telefoniczne 
2192. [1667r

gflgjj POSZUKIWANIA

Poszukuję sióstr Jadwigi i Wero
niki Maculewicz. Michał Maculewicz, 
Toruń, Pcdgórz. Poznańska 36. 
__________________________[1661r

Downar Zapolskicb Doneta i Eli 
ze Starachowic poszukuje ojciec 
Bydg. Al. Ossolińskich 4/1 [18711

żołędź Józef — Słupsk, ul. Zie
lona 4 poszukuje brata Żołędzia 
Franciszka zamieszkałego w 1944 
w Lidzie. Ktoby coś o nim wiedział 
proszony jest o wiadomość. [1926

Poszukuję Bogdana Zielińskiego, 
ur. 13. 2. 1900 więźnia Radogoszczy 
pod Łodzią, uwięzionego w listopa
dzie 1943. Wiadomość prosi żona 
Halina Zielińska, Szkoła Rolnicza 
Raciencin, poczta Sadlno, powiat 
Nieszawa. __________ [1930

Rysice Stanisław, widziany o- 
statnio w kieiecklm pow. jędrze
jowski — poszukiwany przez ojca. 
Jakąkolwiek wiadomość o nim pro 
szę kierować: Kraków, Brzozowa 
9/7 Rysiec Marceli. [17121-

Poszukuję Ferdynanda Janika, 
ur. 1920 r., który 1942 r. mieszkał 
w Kołomyi. Ktoby wiedział cokol
wiek o nim proszony jest o nade
słanie wiadomości, Bydgoszcz, IKP 
pod „1814“. [1814

UNIEWAŻNIENIA
Unieważniam skradzioną w tram

waju palcówkę. Bolesław Skonie
czny, Łódź, ul. Kamienna 2, m 17. 
Znalazcę proszę o zwrot. [1721r

Unieważniam skradzione doku
menty z fotografią USA, kartę re
jestracyjną i książeczkę członkow
ską współdzielni na nazwisko 
Wach Julia, Bydgoszcz, Kościusz- 
ki 28._____________________ [1933

Unieważniam dokumenty konia 
na nazwiskoZFranciszek Karamuch 
Łasko Wielkie, gmina Wierzchu
cin. [1938

MATRYMONIALNE

Doktór, inżynier, prawnik — po
znają w celu matrymonialnym sto
sowne Panie. Wężyk, Łódź, Wól
czańska 230. [1713r

Urzędnik lat 24 pozna przystojną 
pannę. Nadeślij fotografię znaczek 
IKP Poznań, Dzialyńskich nr 8. 
„Urzędnik". [1653r

Znaczki pocztowe do zbiorów ku 
puje—sprzedaje Malinowski, Bydg 
Sienkiewicza 7 a. [1857r

■r

Dr M. Miedziszewski, chorony 
dziecięce i wewnętrzne od 6. III. br 
przyjmuje od g. 4—6 po poi. Bydg., 
Długa 2, tel. 10-15. [1934

Szukam wspólnika, posiadam lo
kal duży nadający się na każdy 
przemysł i 3-pgkojowe mieszkanie. 
Oferty do IKP — Gdynia pod nr 
„58“.__________________ . H714r

Pickarz-cukiernik poszukuje pra
cy w Szczecinie. Zgłoszenia z po
daniem warunków pod „Pilne" — 
IKP Gdynia.______________ [1719r

Magazyniera rutynowanego do 
prowadzenia dużych magazynów 
fabrycznych poszukują Państwowe 
Zakłady Paliw Syntetycznych w 
Dworach k. Oświęcimia. [1717r

Agentów portretowych poszuku
je f-ma „Styl" Bydgoszcz, ul. Ja
giellońska 34. [1939

Potrzebny grawor posiadający 
znajomość pieczętarstwa. Zgłosze
nia z podaniem warunków: Wło
darczyk, Bydgoszcz, Dworcowa 30.. 
Zakład Grawerski. _________ [1943

Poszukujemy sklepu możliwie ze 
składem przy Dworcowej. Zgłosze
nia IKP pod „Natychmiast". [1727r

BUCHALTERA-BILANSISTĘ ru
tynowanego na dobre warunki po
szukuje Państwowa Centrala Han
dlowa, Oddział w Bydgoszczy, Li
powa 1. • . [1722r

Dnia 16. II. 1946 r. została z mo- 
jego mieszkania skradziona nowa 
skórzana brązowa torba znajdują
cymi kosztownościami i dokumen
tami: jak wykazy osobiste na na
zwisko Cecylia Kamieńska ur. 26. 
10. 1906 Sobialkowo, pierwszy wy
stawiony w Gdyni w roku 1937 z 
obywatelstwem polskim, drugi 
przez okupanta Piotrków Kujaw
ski w roku 1943 nr 771, oraz książ
ka rodzinna jako dokument ślubu 
z mężem Janem Nepomucenem Ka
mieńskim wraz z adnotacją uro
dzenia syna Grzegorza jego doku
mentu urodzenia i chrztu wysta
wiona w Gdyni oraz dokument 
urodzenia córki Bożenny wysta
wionej w Piotrkowie Kujawskim. 
Wymienione dokumenty unieważ
niam, Cecylia Kamieńska, Bydg., 
Sobieskiego 6/2. [1942

potrzebny torebkarz. dobry fa
chowiec z branży galanteryjno-skó 
rżanej. Gdynia, „Es-Pe“ — ul. Świę. 
tojańska 80. |1619r

Firma budowlana w Gdańsku z 
urządzoną ślusarnią, stolarnią, 
szklarnią, malarnią natryskową, 
poszukuje wspólnika z gotówką. 
Oferty kierować Poste-restante — 
Gdańsk-Wrzeszcz nr 348. [1892

Poważna fabryka na Pomorzu 
poszukuje zdolnego inżyniera-me- 
chanika. Reflektanci z długoletnią 
praktyką zechcą złożyć oferty z ży
ciorysem oraz podaniem warun 
ków do IKP Bydgoszcz pod „Pan- 
gos“. [1645r

Spólniczki z kapitałem inteli
gentnej o miłej powierzchowności 
do lat 30 poszukuje — takich sa
mych zalet — właściciel dobrze 
prosperującego przedsiębiorstwa 
przemysłowego. Małżeństwo nie 
wykluczone. Poważne oferty z za
łączeniem fotografii za zwrotem. 
„Wspólnota" Kraków, Wszystkich 
Świętych 8 pod „1354". [1718r

SAMOTNY pięćdziesięcioletni w 
sile wieku, przystojny, kulturalny, 
szlachetnego charakteru domator 
kupiec, przedstawiciel powszechnie 
znanej fabryki mającej udział w 
małej nieruchomości w celu roz
winięcia interesu poszukuje wspól
niczki posiadającej w centrum Ło
dzi obszerny lokal handlowy i mie
szkanie do 40 lat samotnej nieza- 
leźnej dobrego charakteru i serca, 
ładnej zgrabnej wysmukłej zdro
wej wzrostu średniego, cel matry
monialny. Proszę oferty z fotogra
fią zwrotną do IKP. Łódź, Piotr
kowska 66 pod „Romantyk1. [1696r

Mężczyzna w średnim wieku po
zna panią miłej powierzchowności 
niezależną. Oferty do IKP. Łódź, 
Piotrkowska 66 pod „tezet". [1698r

Panny, wdówki. posiadające 
własne domki, sklepy, urządzone 
mieszkania, gotówkę, wyjdą za- 
mąż za rzemieślników. Bittro Ma
trymonialne. Wężyk. Łódź, Wól
czańska 230._______________ [161Or

Akuszerka — panna 25, ładna, 
zgrabna, zapozna urzędnika — 
kupca — wojskowego. Załączyć fo
tografię, znaczek. „Własny Domek" 
Gdynia, Staro wiejska 7. [1648r

PANNA inteligentna, posiada
jąca nieruchomość, niebrzydka, 
pragnie poznać w celu matrymo
nialnym pana z wyższym wy
kształceniem od lat 33—45, wdow
cy niewykluczeni. Oferty IKP Byd
goszcz pod „1673r“. [1673r
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